ATASES1CCR-GabDesAFBA - 92021
Código de validação: 178F8BA1DF

PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 30 DE MARÇO DE 2021.

Aos trinta dias do mês de março do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do
Estado do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Criminais deste Tribunal de
Justiça, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador ANTONIO FERNANDO
BAYMA ARAUJO, foi aberta a sessão da PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL. Presentes os Senhores
Desembargadores: ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO, JOÃO SANTANA SOUSA,
ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO. O(A) Procurador(a) de Justiça: SELENE COELHO DE
LACERDA e o(a) Secretário(a): ADRIANA GOMES OLIVEIRA. Aprovada a Ata da sessão anterior.
JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO
N.º 0009320-91.2018.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 013596/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:TALLISON
RAFAEL RIBEIRO SANTOS; Defensor Público: EDUARDO HENRIQUE SALOMAO SILVA;
Apelado:MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL DO MARANHÃO; Promotor(a)(es): MARIA DE
JESUS RODRIGUES ARAUJO HEILMANN Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA
ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA
CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 2-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0001558-10.2014.8.10.0051 PROTOCOLO N.º 006632/2020 -
PEDREIRAS; Apelante:MARCOS AURELIO ROCHA; Defensor Público: IGOR SOUZA
MARQUES; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): MARINA
CARNEIRO LIMA DE OLIVEIRA Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO;
Revisor: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL
NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". 3-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0000535-82.2019.8.10.0106 PROTOCOLO N.º 009510/2020 - PASSAGEM FRANCA;
Apelante:ANTONIO RIBEIRO FILHO; Advogado(a): JOAO ROSA DA SILVA FILHO, VERONICA
DA SILVA CARDOSO; Apelado:MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO();
Promotor(a)(es): CARLOS ALLAN DA COSTA SIQUEIRA Relator: Des. ANTONIO FERNANDO
BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE
ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 4-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0002199-15.2015.8.10.0034 PROTOCOLO N.º 014063/2020 -
CODÓ; Apelante:JONAS GLEISON VIANA DOS SANTOS; Defensor Público: GUSTAVO DE
MELO LIMA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): LINDA LUZ
MATOS CARVALHO Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des.
JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
5-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0000319-48.2019.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 022380/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:LUIZ

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Antonio Fernando Bayma Araujo

ATASES1CCR-GabDesAFBA - 92021 / Código: 178F8BA1DF
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

HENRIQUE VIEGAS RODRIGUES; Defensor Público: LEANDRO PIRES DE ARAUJO; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): ORLANDO PACHECO DE ANDRADE
FILHO Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO SANTANA
SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 6-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000125-14.2020.8.10.0001
PROTOCOLO N.º 015263/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:CARLOS AUGUSTO BARROS COSTA;
Defensor Público: EDUARDO HENRIQUE SALOMAO SILVA; Apelado:MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DO MARANHÃO(); Promotor(a)(es): GERAULIDES MENDONÇA CASTRO
Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO SANTANA SOUSA
; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 7-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0007445-52.2019.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
008523/2020 - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR; Apelante:DANIEL DOS SANTOS ALVES; Defensor
Público: CARLOS EDUARDO ARAUJO REBOUÇAS CHAGAS, FÁBIO DE SOUZA BARRETO;
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): BIANKA SEKEFF SALLEM
ROCHA Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO SANTANA
SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 8-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000052-16.2019.8.10.0118
PROTOCOLO N.º 014085/2020 - SANTA RITA; Apelante:ERICK DUTRA DA CONCEIÇÃO;
Defensor Público: JULIANO JOSÉ SOUSA DOS ANJOS; Apelado:MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO MARANHÃO; Promotor(a)(es): ERIKA ELLEN MAGALHÃES DE
ALBUQUERQUE Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO
SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, ADEQUADO EM BANCA, A PRIMEIRA CÂMARA
CRIMINAL DEU PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 9-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0002301-34.2018.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 020816/2020 - SÃO
LUÍS; Apelante:LAECIO PINHO PEREIRA(); Defensor Público: VINICIUS CARVALHO
GOULART REIS; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): CLAUDIO
JOSE SODRE Relator: Des. ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO
SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
10-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0001293-36.2017.8.10.0137 PROTOCOLO N.º 003898/2019 - TUTÓIA; Apelante:ALLAN RAMOS
CASTRO; Advogado(a): ANTONIO DEFRISIO RAMOS FARIAS; Apelado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): FERNANDO JOSE ALVES SILVA Relator: Des. JOÃO
SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE
ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA,
ADEQUADO EM BANCA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU PROVIMENTO PARCIAL
AO RECURSO, PARA MANTER A SUBSTITUIÇÃO DA PRISÃO PREVENTIVA DO ACUSADO
PELA DOMICILIAR, CONFORME DECISÃO NO HC Nº 0807006-45.2018, MANTENDO A
SENTENÇA RECORRIDA NOS DEMAIS TERMOS, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 11-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0002349-27.2017.8.10.0098 PROTOCOLO N.º 038302/2018 - MATÕES;

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Antonio Fernando Bayma Araujo

ATASES1CCR-GabDesAFBA - 92021 / Código: 178F8BA1DF
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Apelante:LUIZ RODRIGUES DA SILVA; Defensor Público: ANTONIO PETERSON BARROS
REGO LEAL; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): WILLIAMS
SILVA DE PAIVA Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTÔNIO JOSÉ
VIEIRA FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, ADEQUADO EM BANCA, A PRIMEIRA CÂMARA
CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 12-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0005098-56.2014.8.10.0022 PROTOCOLO N.º 019867/2020 -
AÇAILÂNDIA; Apelante:MARIA DE LURDE BARBOSA DE OLIVEIRA; Advogado(a):
ADJACKSON RODRIGUES LIMA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL();
Promotor(a)(es): TIAGO QUINTANILHA NOGUEIRA Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA;
Revisor: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, ADEQUADO EM BANCA, A
PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 13-PROCESSO CRIMINAL | Recursos
| Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0001186-04.2016.8.10.0112 PROTOCOLO N.º
010558/2019 - POÇÃO DE PEDRAS; Apelante:EDUARDO GOMES DE AQUINO; Advogado(a):
CADIDJA SUZI DE ALMEIDA ELOI, IRAPOÃ SUZUKI DE ALMEIDA ELOI; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): RAQUEL MADEIRA REIS Relator: Des.
JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ; "UNANIMEMENTE E
DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 14-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0001394-39.2018.8.10.0040 PROTOCOLO N.º 034692/2019 -
IMPERATRIZ; Apelante:ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA(); Defensor Público: ANDRÉ
CONGIU ANDRADE; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): JOSE
ORLANDO SILVA FILHO Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTÔNIO JOSÉ
VIEIRA FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
15-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0015330-88.2017.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 028002/2019 - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR;
Apelante:BRENO DE SOUSA GOULART(); Apelante:MARCOS VINICIUS DE SOUSA
GOULART(); Defensor Público: CARLOS EDUARDO ARAUJO REBOUÇAS CHAGAS; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): PATRÍCIA PEREIRA ESPÍNOLA
Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA; Revisor: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, ADEQUADO EM BANCA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU
PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". 16-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0001247-75.2016.8.10.0042 PROTOCOLO N.º 000752/2021 - IMPERATRIZ; Apelante:RODRIGO
CRUZ DA SILVA; Defensor Público: ANDRÉ CONGIU ANDRADE; Apelado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): ALLINE MATOS PIRES FERREIRA;
Litisconsorte:DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO MARANHAO(); Defensor Público:
ANDRÉ DE OLIVEIRA ALMEIDA Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE
E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 17-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em
Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º 0000954-28.2014.8.10.0058 PROTOCOLO N.º
000482/2019 - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR; (1º Recorrente):DANIEL SOUSA COSTA((1º

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Antonio Fernando Bayma Araujo

ATASES1CCR-GabDesAFBA - 92021 / Código: 178F8BA1DF
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Recorrente)); Defensor Público: LEANDRO PIRES DE ARAUJO; (2º Recorrente):NAYADISON
DOS SANTOS DE OLIVEIRA((2º Recorrente)); Advogado(a): CARLOS DE JESUS FERREIRA
NETO; Recorrido: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): BIANKA SEKEFF
SALLEM ROCHA Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO
COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA
CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AOS RECURSOS, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 18-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0000302-07.2019.8.10.0035 PROTOCOLO N.º 007919/2020 -
COROATÁ; Apelante:CARLINDO BRANDAO NASCIMENTO; Defensor Público: MÁRIO
SÉRGIO MOURA SANTOS; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es):
LUIS SAMARONE BATALHA CARVALHO Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, ADEQUADO EM BANCA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU
PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". 19-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0009597-44.2017.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 020062/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:JUACILDO
SOEIRO SOUZA; Advogado(a): MARCOS HENRIQUE SACRAMENTO BRITO, MADSON
BRUNO RODRIGUES DINIZ; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es):
CELSO ANTONIO FERNANDES COUTINHO Relator: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 20-PROCESSO CRIMINAL | Questões
e Processos Incidentes | Incidentes | Desaforamento de Julgamento NÚMERO PROCESSO N.º
0000086-15.2019.8.10.0110 PROTOCOLO N.º 003517/2020 - PENALVA; Requerente:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): ROGERNILSON ERICEIRA CHAVES;
Requerido:JOSE ALAN JANSEN BORGES(); Advogado(a): HELIO DE JESUS MUNIZ LEITE;
Requerido:WILTON TORRES(); Requerido:DANILO FARIAS AMORIM() Relator: Des. JOÃO
SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, ADEQUADO EM BANCA, A PRIMEIRA CÂMARA
CRIMINAL DEFERIU O PRESENTE DESAFORAMENTO DE JULGAMENTO DA COMARCA
DE PENALVA/MA PARA A COMARCA DE SÃO LUIS/MA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 21-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Embargos de Declaração
Criminal PROCESSO N.º 024642/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2877002020, PROFERIDO NOS AUTOS
DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal Nº 0002700-17.2015.8.10.0115;
Embargante:WELLINGTON SANTOS MARINHO(); Defensor Público: ANTÔNIO PETERSON
BARROS RÊGO LEAL; Embargado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es):
MARIA CRISTINA LIMA LOBATO MURILLO Relator: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL REJEITOU OS EMBARGOS DE
DECLARAÇÃO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 22-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Embargos de Declaração Criminal PROCESSO N.º 016682/2020 AO
ACÓRDÃO Nº 2814992020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos
| Apelação Criminal Nº 0054244-95.2015.8.10.0001; Embargante:EDMILSON VENTURA DAS
CHAGAS(); Defensor Público: BRUNO BORGES DE CARVALHO; Embargado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): JOSE ALEXANDRE ROCHA Relator: Des. ANTÔNIO
JOSÉ VIEIRA FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, ADEQUADO EM BANCA, A PRIMEIRA CÂMARA
CRIMINAL ACOLHEU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 23-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Embargos de Declaração
Criminal PROCESSO N.º 018344/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2704182020, PROFERIDO NOS AUTOS

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Antonio Fernando Bayma Araujo

ATASES1CCR-GabDesAFBA - 92021 / Código: 178F8BA1DF
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal Nº 0004007-71.2014.8.10.0040;
Embargante:JORDANIA DE OLIVEIRA(); Defensor Público: BRUNO BORGES DE CARVALHO;
Embargado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): RAQUEL CHAVES
DUARTE SALES Relator: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE
ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL ACOLHEU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 24-PROCESSO CRIMINAL | Recursos
| Embargos de Declaração Criminal PROCESSO N.º 020755/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2912662020,
PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal Nº
0010714-26.2012.8.10.0040; Embargante:DAUVANE SOUSA SILVA(); Advogado(a): HELVIO
HERBERT SOARES, OZIEL VIEIRA DA SILVA, ENOQUE CAVALCANTE DE
ALBUQUERQUE; Embargado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es):
SAMARONI DE SOUSA MAIA Relator: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL REJEITOU OS EMBARGOS DE
DECLARAÇÃO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 25-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Embargos de Declaração Criminal PROCESSO N.º 019024/2020 AO
ACÓRDÃO Nº 2884942020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos
| Apelação Criminal Nº 0001196-85.2017.8.10.0056; Embargante:CLEMILTON ALMADA COSTA();
Advogado(a): RAPHAEL PENHA HERMANO; Embargado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL(); Promotor(a)(es): JOSE ARTUR DEL TOSO JUNIOR Relator: Des. ANTÔNIO JOSÉ
VIEIRA FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL REJEITOU OS
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". 26-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Embargos de Declaração Criminal PROCESSO
N.º 013497/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2809132020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal Nº 0029524-35.2013.8.10.0001; Embargante:VALDIMAR
AZEVEDO COSTA(); Advogado(a): GUSTAVO AGUIAR; Embargado:MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DO MARANHAO(); Promotor(a)(es): LUIS CARLOS CORRÊA DUARTE Relator:
Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL
REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 27-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0007390-72.2017.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 016683/2019 - SÃO
LUÍS; Apelante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): ILANA LAENDER; (1º
Apelado):MARCIO MENDONCA BELFORT; Defensor Público: LUCIO LINS SIQUEIRA RAMOS;
(2º Apelado):ISIS KALABRINE DA CRUZ DA CONCEIÇÃO; Advogado(a): ANA CLARA
ARAUJO MARINHO GARROS Relator: Des. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO; Revisor: Des.
JOÃO SANTANA SOUSA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
28-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0000761-27.2016.8.10.0063 PROTOCOLO N.º 033579/2019 - ZÉ DOCA; Apelante: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): SIMONE CHRYSTINE SANTANA VALADARES;
Apelado:RAYLAN AIRES REIS(); Defensor Público: EVYLY MELO QUEIROZ Relator: Des.
ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO; Revisor: Des. JOÃO SANTANA SOUSA ;
RETIRADO DE PAUTA.
Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do
que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, ADRIANA GOMES OLIVEIRA,
secretariei e escrevi. Está conforme o original.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Antonio Fernando Bayma Araujo

ATASES1CCR-GabDesAFBA - 92021 / Código: 178F8BA1DF
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ATA À APROVAÇÃO, ESTA FOI APROVADA NA SESSÃO DO DIA 09/03/2021 E SERÁ

DISPONIBILIZADA, NO SITE DESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA NO MENU
https://www.tjma.jus.br/tribunal/tj/sessoesjulgamento/jurisdicionais/11

Desembargador ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO
Presidente da Primeira Câmara Criminal Isolada

Matrícula 27110

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 24/06/2021 12:19 (ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Antonio Fernando Bayma Araujo

ATASES1CCR-GabDesAFBA - 92021 / Código: 178F8BA1DF
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php